en dicho lapso de tiempo, “el condenado deberá cumplir en forma efectiva la pena privativa 

de libertad a la que fuere condenado". Además, se impugna la parte final del inciso tercero 

del artículo 195 del anotado cuerpo legal, en tanto remite a la aplicación señalada del 

artículo 196 ter. 

0000185
CIENTO OCHENTA Y CINCO

4 

1. Las alegaciones del requirente con relación al caso concreto 

SEGUNDO: Que, de acuerdo con los antecedentes del proceso seguido en la 

gestión invocada, el requirente fue formalizado ante el Juzgado de Letras y Garantía 

de Yumbel por el delito previsto y sancionado en el artículo 195 de la Ley N° 18.290,

[...]

racionalidad, a objeto de verificar su nos encontramos frente a una normativa motivada; si la 

norma reprochada como medio se encuentra justificada en un objetivo o finalidad 

constitucionalmente legítimo y si la desvinculación de la igualdad general no resulta 

arbitraria”; 

0000191
CIENTO NOVENTA Y UNO

10 

Atendido lo precedentemente transcrito, las diferencias de cada caso al 

examinar el cumplimiento del principio de igualdad requieren, por una parte, 

desvirtuar una eventual pretensión de igualdad absoluta, y, por otra, identificar la

[...]

afectivo de la imputabilidad y del dolo. De ahí que la infracción descrita en el inciso 

primero del artículo 196, bien mirada, es una presunción absoluta, no sólo de 

imputabilidad, que puede faltar en el momento de la acción, sino que también de dolo, 

0000198
CIENTO NOVENTA Y OCHO

17 

presunción que va más allá de los términos de los artículos 1, inciso segundo, y 10, 

número 1, del Código Penal.  

A su vez, la forma agravada consistente en causar lesiones gravísimas o la 

muerte de alguna persona, admite dos interpretaciones en lo que respecta a la